

CONSORZIO COMUNI BACINO SA2 IN LIQUIDAZ.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA VINCENZO LORIA , 24, 84129 SALERNO (SA)
Codice Fiscale	03151600651
Numero Rea	SA 282468
P.I.	03151600651
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	ENTE PUBBLICO ECONOMICO
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	43.697.334	44.092.052
Totale crediti verso clienti	43.697.334	44.092.052
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.250.673	1.249.907
Totale crediti tributari	1.250.673	1.249.907
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.215.384	2.511.770
esigibili oltre l'esercizio successivo	208.727	208.727
Totale crediti verso altri	2.424.111	2.720.497
Totale crediti	47.372.118	48.062.456
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
2) partecipazioni in imprese collegate	1	125.000
4) altre partecipazioni	3	3
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	4	125.003
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.167.583	1.677.137
Totale disponibilità liquide	1.167.583	1.677.137
Totale attivo circolante (C)	48.539.705	49.864.596
Totale attivo	48.539.705	49.864.596
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	-	(1)
Totale altre riserve	-	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.967.500)	(665.259)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(300.245)	(3.302.240)
Totale patrimonio netto	(4.267.745)	(3.967.500)
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	1.926.013	1.926.013
Totale fondi per rischi ed oneri	1.926.013	1.926.013
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.019.978	3.019.998
esigibili oltre l'esercizio successivo	268.390	268.390
Totale debiti verso banche	3.288.368	3.288.388
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.057.781	7.111.149
Totale debiti verso fornitori	7.057.781	7.111.149
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.060.443	19.089.067
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.978.653	8.978.653
Totale debiti tributari	28.039.096	28.067.720

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	760.823	791.693
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	760.823	791.693
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.733.428	12.645.192
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.941	1.941
Totale altri debiti	11.735.369	12.647.133
Totale debiti	50.881.437	51.906.083
Totale passivo	48.539.705	49.864.596

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	72.565	164.869
5) altri ricavi e proventi		
altri	3.310	20.011
Totale altri ricavi e proventi	3.310	20.011
Totale valore della produzione	75.875	184.880
B) Costi della produzione		
7) per servizi	173.004	178.396
9) per il personale		
a) salari e stipendi	-	6.731
b) oneri sociali	-	(4.111)
c) trattamento di fine rapporto	-	1.387
Totale costi per il personale	-	4.007
14) oneri diversi di gestione	80.487	3.304.606
Totale costi della produzione	253.491	3.487.009
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(177.616)	(3.302.129)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.946	-
Totale proventi diversi dai precedenti	2.946	-
Totale altri proventi finanziari	2.946	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	576	111
Totale interessi e altri oneri finanziari	576	111
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2.370	(111)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	124.999	-
Totale svalutazioni	124.999	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(124.999)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(300.245)	(3.302.240)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(300.245)	(3.302.240)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(300.245)	(3.302.240)
Interessi passivi/(attivi)	(2.370)	111
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(302.615)	(3.302.129)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	1.387
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	124.999	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	124.999	1.387
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(177.616)	(3.300.742)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	394.718	(44.092.052)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(53.368)	7.111.149
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(675.638)	37.536.142
Totale variazioni del capitale circolante netto	(334.288)	555.239
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(511.904)	(2.745.503)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.370	(111)
(Utilizzo dei fondi)	-	1.924.626
Totale altre rettifiche	2.370	1.924.515
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(509.534)	(820.988)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(124.999)	-
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	-	(125.003)
Disinvestimenti	124.999	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-	(125.003)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(20)	3.019.998
Accensione finanziamenti	-	268.390
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	(665.260)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(20)	2.623.128
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(509.554)	1.677.137
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.677.137	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.677.137	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.167.583	1.677.137
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.167.583	1.677.137

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

La Vostra società, nonostante fosse in liquidazione dal 05.03.2010, ha continuato a svolgere l'attività di raccolta differenziata, raccolta smaltimento rifiuti ingombranti e beni durevoli, gestione discariche fino al 15.06.2019, data in cui l'ultimo cantiere è stato trasferito alla Gisee SpA. Il Consorzio in data 17.07.2020 presentava domanda per l'ammissione alla procedura di Liquidazione del Patrimonio ex art.14 Legge 3/2012 innanzi al Tribunale di Salerno. In data 24.07.2020 il Giudice del Tribunale di Salerno Dr. Giorgio Iachia dichiarava aperta la procedura di Liquidazione del patrimonio e di tutti i beni ex art. 14 ter e ss. legge 3/2012 e successive modifiche con contestuale nomina del Liquidatore Avv. Maria Farina del Foro di Salerno.

Pertanto da tale data la sola attività di liquidazione del patrimonio è stata affidata all'Avvocato Farina Maria, mentre tutte le altre attività son rimaste in capo agli organi sociali.

In data 01.03.2021 la sede legale del Consorzio veniva trasferita da via Ludovico De Bartolomeis n.11, alla via Vincenzo Loria, n.24 - Salerno;

La sede rimaneva in essere per la sola attività di liquidazione; contestualmente tutte le unità locali venivano cessate.

Fino al 30.04.2022 è rimasto in capo alla società un solo dipendente, poi assunto in data 01.05.2022 dalla società Ecoambiente spa.

Si rimanda a quanto esposto nella relazione sulla gestione per dettagliate informazioni in merito all'attività svolta, e ai fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dal Rendiconto Finanziario, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Principi di redazione

Nella formazione del Bilancio chiuso al 31.12.2023, cessata ogni attività tipica del Consorzio da giugno 2019 con la cessione dei cantieri e dei dipendenti in essi occupati, sono stati abbandonati i criteri di funzionamento ed adottati i criteri di liquidazione per cui si è cercato di valutare per ogni voce patrimoniale la capacità di trasformarsi in denaro.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della liquidazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui *"è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa"* E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

Pertanto alcuni criteri di valutazione dello Stato Patrimoniale sono stati adeguati alla nuova situazione: le immobilizzazioni materiali, già completamente ammortizzate, sono state totalmente eliminate in quanto prive di qualsiasi valore di realizzo; i crediti e debiti sono stati oggetto di una attenta valutazione con rilevazione di sopravvenienze attive e passive.

Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

In sede di redazione del bilancio non si sono riscontrati errori rilevanti né tantomeno irrilevanti, commessi per uno o più esercizi contabili precedenti. Verifiche sui crediti verso clienti e debiti verso fornitori hanno portato alla rilevazione di sopravvenienze attive e passive.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro

Non sono presenti attività e passività espresse in moneta diversa dall'Euro.

Immobilizzazioni materiali

Non sono presenti immobilizzazioni materiali per gli anni 2022 e 2023.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Non sono presenti crediti e debiti in valuta estera.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minore fra il costo d'acquisto inclusivo degli oneri accessori ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le svalutazioni al minore valore di realizzazione non vengono mantenute qualora ne siano venuti meno i motivi che le avevano originate.

Il costo delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni è determinato attraverso il metodo della media ponderata.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Non ci sono disponibilità in valuta estera su conti bancari.

Fondi Per Rischi Ed Oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il *Fondo di Quiescenza* ed Obblighi simili accoglie i fondi di pensione integrativa derivanti da accordi aziendali, interaziendali o collettivi per il personale dipendente ed accoglie i fondi di indennità per cessazione di rapporti di collaborazione coordinata e continuativa.

Il *Fondo per Imposte* accoglie l'accantonamento per gli oneri fiscali prudenzialmente prevedibili e non ancora liquidati in applicazione della vigente normativa ed in relazione agli esercizi fiscali non ancora definiti

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili a causa delle scarse probabilità di distribuire la riserva ai soci.

Nota integrativa, attivo

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	44.092.052	(394.718)	43.697.334	43.697.334	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.249.907	766	1.250.673	1.250.673	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.720.497	(296.386)	2.424.111	2.215.384	208.727
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	48.062.456	(690.338)	47.372.118	47.163.391	208.727

I crediti verso clienti sono pari ad Euro 45.168.235,34, i crediti verso clienti per fatture da emettere sono pari ad Euro 82.691,95 i crediti verso fornitori sono pari ad Euro 200,40 per totali Euro 45.251.127,69 da cui detrarre il Fondo Svalutazione Crediti per Euro 1.553.794,28 per cui residua un credito di Euro 43.697.333,41. I crediti verso clienti sono rappresentati prevalentemente da crediti verso i Comuni consorziati per prestazioni rese fino a maggio 2019; da crediti verso comuni consorziati per quote consortili fino al 2019; da crediti verso Comuni consorziati per spese di funzionamento da giugno 2019 e da crediti verso Comuni consorziati a seguito di ripartizione delle perdite a tutto il 2021 (€ 23.892.875,99). Anche nel 2023 la riscossione dei crediti verso clienti è stata problematica ed è andata molto a rilento in quanto quasi tutti i Comuni ritengono di non essere tenuti a coprire le perdite del Consorzio , molti Comuni ritengono di non dover partecipare alla copertura delle spese di funzionamento del consorzio e pertanto rifiutano sistematicamente le fatture elettroniche trasmesse ; molti Comuni contestano i servizi che il Consorzio ha reso negli anni passati; alcuni Comuni ritengono di non dover versare neanche le quote consortili annuali. In questo contesto si è ritenuto opportuno non utilizzare il Fondo Svalutazione crediti pari ad Euro 1.553.794,28 pari al 3% circa del totale dei crediti. Nonostante la consistenza del Fondo Svalutazione Crediti è assolutamente indispensabile un attento e continuo monitoraggio dei crediti per individuare quelli inesigibili da stralciare; Pertanto gli organi competenti, ogni volta che dovessero rilevare l'inesigibilità di un credito, dovrebbero prontamente e formalmente comunicarlo al settore contabile per le opportune registrazioni.

Questione fondamentale è stabilire definitivamente se i crediti vantati verso i Comuni derivanti dalla ripartizione delle perdite di esercizio in base alla loro quota di partecipazione siano effettivamente esigibili; così come i crediti vantati verso i Comuni a copertura delle spese di funzionamento .In data 30.12.2022 il Tar Regione Campania con sentenza n. 03745 ha respinto i ricorsi presentati dai Comuni di Maiori e Minori riguardo il verbale assembleare dell'anno 2021 di ripartizione delle perdite essendo ormai divenuto definitivo.

Si precisa che sono state ripartite tra i comuni consorziati le perdite 2019 pari ad Euro 12.974.409,32 e le perdite 2020 pari ad Euro 537.739,73 e le perdite anno 2021 per Euro 253.336,94 così come previsto dall'art.54 del vigente statuto sociale che prevede la partecipazione agli utili e alle perdite dei comuni consorziati.Si precisa ulteriormente che i singoli comuni sono stati annualmente notiziati delle perdite del consorzio mediante invio e pubblicazione, anche sul sito istituzionale, dei bilanci annuali.

Crediti tributari

I crediti tributari pari ad Euro 1.250.672,87 sono costituiti prevalentemente da crediti per anticipo conguaglio 730 per Euro 447.158,66 e credito bonus D.L. 66/2014 per Euro 795.297,02 formati negli anni dal 2014 in poi; i crediti più vecchi, a seguito di incongruenze sui modelli 770 trasmessi all' Agenzia delle Entrate, potrebbero essersi prescritti per cui è in corso una verifica da parte dei consulenti del lavoro.

Crediti verso altri

I crediti verso altri ammontano ad Euro 2.424.111,00 e sono rappresentati prevalentemente da crediti verso Struttura Commissariale Prefettura per Euro 1.695.726,64, crediti verso Comuni consorziati per fatture rifiutate pari ad Euro 410.704,92, da crediti verso un professionista per Euro 208.727,29, crediti verso Eda Salerno per Euro 45.010,44 ed altri.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica		Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	43.697.334	43.697.334
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.250.673	1.250.673
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.424.111	2.424.111
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	47.372.118	47.372.118

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti crediti con obbligo di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	125.000	(124.999)	1
Altre partecipazioni non immobilizzate	3	-	3
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	125.003	(124.999)	4

La partecipazione nella società Ge.sco a r.l. pari ad € 125.000,00 è stata svaluta nel corso dell'anno 2023 per € 124.999,00. In data 16.03.2022 è stata presentata al Giudice Delegato Dott.Giorgio Iachia richiesta di autorizzazione alla dismissione della quota societaria.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Denominazione	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale	0

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Denominazione	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale	0

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente.

Le disponibilità liquide sono rappresentate da un unico conto corrente acceso presso il Monte dei paschi di Siena conto corrente n.5899.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.677.137	(509.554)	1.167.583
Totale disponibilità liquide	1.677.137	(509.554)	1.167.583

Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti attivi

Non sono presenti ratei e risconti attivi.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Il patrimonio netto è negativo per Euro 4.267.745,00 pari alla perdita dell'anno 2021 per attività di liquidazione per Euro 665.259,42, dalla perdita anno 2022 per Euro 3.302.240,00 e della perdita anno 2023 per euro 300.245,00; si precisa che le perdite degli anni precedenti fino all'anno 2020 compreso sono state girocontate ai Comuni Consorziati in base alle quote di partecipapazione così come previsto dall'art.54 del vigente statuto. Le perdite relative all'anno 2021 pari ad Euro 918.596,00 sono state girocontate ai comuni consorziati per soli Euro 253.337,00.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	0	0	0	0	0		-
Riserve di rivalutazione	-	0	0	0	0	0		-
Riserva legale	-	0	0	0	0	0		-
Riserve statutarie	-	0	0	0	0	0		-
Altre riserve								
Riserva straordinaria	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	0	0	0	0	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti a copertura perdite	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	0	0	0	0	0		-
Riserva avanzo di fusione	-	0	0	0	0	0		-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da congruaglio utili in corso	-	0	0	0	0	0		-
Varie altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		-
Totale altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	0	0	0	0	0		-
Utili (perdite) portati a nuovo	(665.259)	0	0	0	0	0		(3.967.500)
Utile (perdita) dell'esercizio	(3.302.240)	0	0	0	0	0	(300.245)	(300.245)
Perdita ripianata nell'esercizio	-	0	0	0	0	0		-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	0	0	0	0	0		-
Totale patrimonio netto	(3.967.500)	0	0	0	0	0	(300.245)	(4.267.745)

Fondi per rischi e oneri

Fondo per rischi e oneri

La consistenza del Fondo per Rischi ed Oneri è pari ad Euro 1.926.013,00, di cui Euro 11.612,58 per Fondo Spese legali ed Euro 1.914.400,00 per Fondo Rischio Isoambiente srl.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

La società al 31.12.2022 non ha più dipendenti. Quindi il Fondo TFR al 31.12.2022 è pari a zero. Il debito per TFR verso dipendenti nei confronti dei quali il rapporto di lavoro si è concluso al 31.12.2022 è pari al 31.12.2023 ad Euro 9.571.744,67. La consistenza del Fondo TFR e dei debiti verso dipendenti per TFR è stato oggetto di ricostruzione al 31.12.2021 essendosi succeduti negli anni diversi consulenti del lavoro con utilizzo di software e procedure non sempre pienamente adeguate.

Debiti

Debiti

Nell'ambito dei debiti al 31.12.2023:

I debiti verso banche a breve termine sono stabili ad Euro 3.019.978,00;

I debiti verso fornitori sono diminuiti da Euro 7.111.149,00 a Euro 7.057.781,00;

I debiti tributari si sono ridotti da Euro 28.067.720,00 ad Euro 28.039.096,00 e riguardano prevalentemente ritenute Irpef dipendenti per € 4.032.687,13, tributo regione Campania per € 12.485.952,00, debiti verso agenzia entrate riscossioni per € 8.978.653,00.

I debiti verso istituti previdenziali si sono ridotti da Euro 791.693,00 ad Euro 760.823,00 e riguardano principalmente ritenute previdenziali connesse alle retribuzioni fino al 2022;

Altri debiti sono diminuiti da Euro 12.647.133,00 ad Euro 11.733.428,00 a seguito dei pagamenti avvenuti nel corso dell'anno 2023.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica		Totale
Debiti verso banche	3.288.368	3.288.368
Debiti verso fornitori	7.057.781	7.057.781
Debiti tributari	28.039.096	28.039.096
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	760.823	760.823
Altri debiti	11.735.369	11.735.369
Debiti	50.881.437	50.881.437

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	3.288.368	3.288.368
Debiti verso fornitori	7.057.781	7.057.781
Debiti tributari	28.039.096	28.039.096
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	760.823	760.823
Altri debiti	11.735.369	11.735.369
Totale debiti	50.881.437	50.881.437

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi**Ratei e Risconti passivi**

Non sono presenti Ratei e Risconti e passivi.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Natura dei ricavi

Come già evidenziato il Consorzio ha cessato la sua attività tipica in data 15.06.2019 per cui i ricavi delle vendite e delle prestazioni pari ad Euro 72.565,00 sono costituiti dal ribaltamento ai Comuni consorziati delle spese di funzionamento.

Gli altri ricavi e proventi pari ad Euro 3.310,00 sono costituiti :

- per Euro 3.308,49 da sopravvenienze attive
- per Euro 1,39 da arrotondamenti attivi

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi ribalt.spese funzionam.	72.565
Totale	72.565

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	72.565
Totale	72.565

Costi della produzione

I costi della produzione ammontano ad € 253.491,00 e sono costituiti per € 100.438,99 da spese inerenti la procedura di liquidazione del patrimonio; per € 53.803,63 per emolumenti organi sociali; per € 80.466,21 sopravvenienze passive emerse a seguito verifica debiti verso dipendenti; per € 18.720,00 per consulenza contabile anno 2023.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	576
Totale	576

I proventi finanziari dell'anno 2023 sono stati pari € 2.946,00 mentre gli oneri finanziari sono stati pari ad € 576,00; pertanto il totale proventi ed oneri finanziari risulta positivo per € 2.370,00.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nel corso dell'anno 2023 le attività finanziarie rappresentate dalla partecipazione nella società Ge.sco a r.l. sono state svalutate per € 124.999,00.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti

In riferimento all'esercizio 2023 non sono dovute imposte sul reddito Ires e Irap.

Nota integrativa, altre informazioni

Compensi al revisore legale o società di revisione

Il collegio sindacale è composto secondo lo statuto da tre membri effettivi.

Il compenso del collegio sindacale è pari ad € 16.018,03 comprensivo del contributo integrativo del 4%.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni e garanzie

Non esistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala l'avvio della chiusura della procedura di liquidazione del patrimonio Legge n.3 del 2012.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il bilancio d'esercizio 2023 ha evidenziato un risultato negativo di Euro -300.245,00

Si precisa che tale perdita è da imputare per Euro 100.438,99 alle spese professionali connesse alla liquidazione del patrimonio; per 80.466,21 alle sopravvenienze passive scaturite dalla verifica dei debiti verso i dipendenti; per € 124.999,00 per svalutazione partecipazione Ge.sco a r.l.;

Il Commissario liquidatore propone di rinviare la ripartizione delle perdite di esercizio anni 2022 e 2023 in attesa della sentenza del Consiglio di Stato relativa al contenzioso con i comuni di Maiori e Minori.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il sottoscritto Corona Giuseppe , in qualità di commissario liquidatore nonché rappresentante legale della società, dichiara di aver redatto il presente bilancio.

in fede

Avv.Giuseppe Corona

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto *Giuseppe Corona*, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del DPR 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente bilancio è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Salerno con autorizzazione n.14811 del 05.11.2001